
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

AREA DEI SERVIZI FINANZIARI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 71 del 19-12-2020

OGGETTO:AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI RAZIONALIZZAZIONE
PERIODICA 2020 DELLE SOCIETA' PARTECIPATE AL 31/12/2019 ALLA
DITTA MIRA PA SRL - DETERMINA DI IMPEGNO -

L'anno  duemilaventi il giorno diciannove del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il decreto di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio;

Visto il Provvedimento del Sindaco n. 15/531 R.G. del 30/06/2020 di conferimento dell’incarico di
responsabile del servizio fino al 31/12/2020;

Premesso che:

-       con delibera di Consiglio Comunale n. 17 in data 28/08/2020, esecutiva, è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2020/2022;

-       con delibera di Consiglio Comunale n. 18 in data 28/08/2020, esecutiva, è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario 2020/2022;

- con delibera di Giunta Comunale n. 100 del 06/10/2020, esecutiva, è stato approvato il piano esecutivo
di gestione 2020/2022;

Preso atto che l’art. 20 comma 1 del T.U.S.P. prevede che, fatta salva la revisione straordinaria, le
amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, entro il 31 dicembre, con proprio provvedimento
un’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni dirette o indirette,
predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione;

Considerato che alla data attuale non è presente in organico personale in grado di adempiere ai predetti
compiti, vista anche la complessità della materia, e pertanto, in attesa dell’espletamento di una

DETERMINAZIONI UFF. RAGIONERIA n. 71 del 19-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI AMANDOLA

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


procedura concorsuale volta alla copertura dei posti vacanti, si ritiene opportuno affidare l’incarico del
servizio di “Razionalizzazione periodica 2020 delle società partecipate al 31/12/2019” ad una società
esterna con riconosciuta professionalità e competenza nello svolgimento dello stesso;

Vista l’offerta economica, assunta al protocollo dell’Ente al n. 16659 in data 18/12/2020, della ditta
“Mira PA SRL”, avente sede in Ancona, Via I° Maggio n.142/b, partita Iva 02663810428, che si
dichiara disponibile ad offrire il servizio di “Razionalizzazione periodica 2020 delle società partecipate
al 31/12/2019” al prezzo di € 540,00 oltre iva, la quale risulta congrua, conveniente e sostenibile;

Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante accesso al
sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL;

Richiamati:
il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.a)
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva
riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro
armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza
pubblica ;
il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ allegato 4/2 al D. Lgs.b)
118/2011”;
L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”c)

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 75 denominato “Spese funzionamento
servizi ragioneria-Prestazione di servizi” del bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020,
sufficientemente capiente;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015,
nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione
(e-procurement), prevede:

l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26,
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale
obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e
dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e
costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;
l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento,
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012);
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo
modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione
dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di

DETERMINAZIONI UFF. RAGIONERIA n. 71 del 19-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI AMANDOLA



N
.

1 75 2020 SPESE FUNZ.
SERVIZIO
RAGIONERIA –
PRESTAZIONI DI
SERVIZI.

Mira PA Srl
CIG  Z2B2FE471C

Servizio di
razionalizzazione
periodica 2020 delle
società partecipate

€ 658,80

Soggetto
creditore CAUSALE

Somma
Impegnata

responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n.
95/2012;

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,001 euro e pertanto non è
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006);

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40.000,00 € per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36
comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016:

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente
motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in
caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro
mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”

Viste le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla
soglia comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine
diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il
nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o
atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore,
le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale.”;

Di dare atto che, ai fini della legge 13.08.2010 n. 136 come modificato dal D.L. 12-11-2010 n.187
(tracciabilità dei pagamenti), il codice CIG assegnato al presente atto è il n° Z2B2FE471C;

DETERMINA

di approvare la parte narrativa come parte integrante del presente atto;1.

di procedere all’affidamento diretto del servizio di “Razionalizzazione periodica 2020 delle2.
società partecipate al 31/12/2019” alla ditta “Mira PA SRL”, avente sede in Ancona, Via I°
Maggio n.142/b, partita Iva 02663810428, al prezzo di € 540,00 oltre iva, per un totale di €
658,80;

di assumere a carico del bilancio del corrente esercizio, per i motivi in premessa indicati, gli3.
impegni di cui al seguente prospetto:

N° Anno Imp. Descrizione

DETERMINAZIONI UFF. RAGIONERIA n. 71 del 19-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI AMANDOLA

Capitolo



al 31/12/2019

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui4.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di5.
cui al d.Lgs. n. 33/2013;

di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento6.
è la d.ssa Cinzia Conti;

di dare atto che la presente spesa è impegnata nel rispetto dell’art. 163 del Decreto Legislativo7.
18 agosto 2000 n° 267;

di dare atto che ai fini della legge 13.08.2010 n. 136 come modificato dal D.L. 12-11-20108.
n.187 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato al presente atto è quello riportato in
tabella;

di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta9.
generale;

Il Responsabile dell’Area dei Servizi Finanziari
Rag. Conti Cinzia

Per la presente Determinazione il Responsabile del Servizio Finanziario  CONTI CINZIA ha apposto il
Visto di Regolarità Contabile e Attestazione di Copertura Finanziaria in data 19-12-2020 per l’importo
complessivo pari ad €       658,80

Impegno N.  1012 del 19-12-2020 a Competenza   CIG Z2B2FE471C

5° livello 01.03-1.03.02.19.001  Gestione e manutenzione applicazioni

Capitolo         75 / Articolo
SPESE FUNZ. SERVIZIO RAGIONERIA - PRESTAZIONE DI SERVIZI

Causale AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA 2020 DELLE SOCIETA
PARTECIPATE AL 31/12/2019 ALLA DITTA MIRA PA SRL - DETERMINA DI IMPEGNO -

Importo 2020 Euro 658,80

Beneficiario      7068  MIRA PA SRL

DETERMINAZIONI UFF. RAGIONERIA n. 71 del 19-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI AMANDOLA


